
R.U.D.L. D.D.S. n. 00240 /2026/Servizio IX                       del  03/02/2026

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.28/02/1979 n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi sull'ordinamento  

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.47 dell'08/07/1977 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il  D.Lgs.23/06/2011  n.118  e  ss.mm.ii.  concernente  “disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO l'art.11 L.R.3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.S.  05/04/2022 n.  9 “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17
marzo 2016, n.3;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  442 del  13/02/2023 con cui,  in  esecuzione  della  deliberazione  della
Giunta Regionale del 10/02/2023 n.84, è stato disposto il conferimento di incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei
Servizi  e  delle  Attività  Formative  dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle
Politiche Sociali e del Lavoro, al Dott. Ettore Foti;

VISTA il D.D.G. n.701 del 03/04/2024, con il quale è stato conferito al Dr. Sebastiano Mario
Guarrera l’incarico di direzione del SERVIZIO IX Centro per l'Impiego di Catania -
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi e delle
attività formative;

VISTO il  D.G.R.  29/04/2025  n.124  con  la  quale  è  stato  prorogato  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro all’Avv.  Ettore Foti;

VISTA la Legge Regionale n.1 del 05/01/2026  - “Legge di stabilità regionale 2026/2028”;

VISTA la Legge Regionale n.2 del 05/01/2026 - Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2026-2028”;

VISTO il R.U.D.L. D.D.G.n.1433 del 10/06/2024 con il quale è stata assegnata al Servizio IX
C.P.I. di Catania la somma di € 9.000,00 sul capitolo di spesa 312554 “Servizi sanitari
per l'attuazione delle disposizioni di cui al devìcreto legislativo 09/04/2008 n.81" E.F.
2026;

CONSTATATA  la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 312554 del Bilancio della Regione
Siciliana, E.F.2026;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera a) del D. Lgs 81/2008, il datore di lavoro ha 
l’obbligo di nominare il medico competente avente capacità e requisiti professionali di 



cui all’art. 25 del citato Decreto;
- risulta necessario procedere ad affidare il servizio di sorveglianza sanitaria e medico 
competente ai sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii, per l'annualità corrente;
- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.lgs. 36/2023 poiché di 
importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture.

VISTO l'art.17, comma 1 e 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che "Prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.  In  caso di  affidamento diretto,  l'atto  di  cui  al  comma 1 individua l'oggetto,
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DATO  ATTO   della  necessità  di  affidare  il  servizio  di  Sorveglianza  Sanitaria  consistente,
conformemente al D.Lgs. 81/2008, nelle seguenti attività: 

• visite mediche periodiche e/o preventive per il personale soggetto a rischio lavorativo
presso ciascuna sede di lavoro ai sensi dell’art. 25 c. 1 lett. L del D.Lgs.81/2008; 

• Controllo vista  per n° 157 dipendenti presso questo Servizio IX CpI di Catania ed altri
12 CC.PP.II. della provincia di Catania; 

• redazione protocollo di sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 definiti in funzione
dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati; 

• tenuta cartelle sanitarie e di rischio;  

• espressione dei giudizi di idoneità;  

• sopralluogo annuale negli ambienti di lavoro con relativa relazione; 

• informazione ed eventuale formazione del personale; 

• collaborazione con il Datore di lavoro e con il Servizio di Prevenzione e Protezione
alla valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione - ove necessario – della
sorveglianza sanitaria, alla predisposizione e attuazione delle misure per la tutela della
salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori;  

• riunione periodica annuale ai sensi dell’art. 35, c. 1 del D.Lgs. 81/2008;  ;  

• comunicazione per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all’articolo 35, al Datore
di  lavoro,  al  Responsabile  del  servizio  di  prevenzione  protezione  dai  rischi,  ai
Rappresentanti  dei  lavoratori  per  la  sicurezza,  i  risultati  anonimi  collettivi  della
sorveglianza sanitaria effettuata e fornire indicazioni sul significato di detti risultati ai
fini della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psicofisica dei
lavoratori;  

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento, ex art. l,  comma 449, della legge
n. 296/2006 e s.m.i. risultano  inesistenti convenzioni stipulate da Consip SpA, aventi ad
oggetto la fornitura de qua e che i servizi in oggetto non sono nel complesso reperibili
nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di medico competente; 

CONSIDERATO che questo Servizio  IX Centro  per  l’Impiego di  Catania,  via  Nicola  Coviello  6,
intende  affidare  alla  società  MED JOB s.r.l.cui  la  rappresentante  legale  è  la  Dr.ssa
Golino  Agata  Daniela  Simona,  ulteriore  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  per  n.157
dipendenti, e che la stessa avrà l’incarico di svolgere i compiti, le attività e le funzioni di
Medico competente ai sensi delle vigenti disposizioni in materia contenute nel D.Lgs
81/2008 e s.m.i., nonché ogni altra prestazione prevista da specifiche norme di legge.   

DATO ATTO che, per l’individuazione del contraente, il RUP ha effettuato un’indagine di mercato
nella quale è stato richiesto a società specifiche nei settori di riferimento dell’appalto, un



preventivo volto a determinare, a parità di condizioni offerte, la stima di un importo per
i servizi da affidare, nonché  la disponibilità immediata all’intervento, vista l’urgenza a
procedere; 

FORMALIZZATA attraverso canali telematici a seguito di indagine di mercato con acquisizione di
procedura di stipula  e ordinativo di esecuzione immediata n. 6003263 del 02/02/2026,
sulla piattaforma MEPA con la seguente ditta operante sul mercato elettronico, in quanto
risultante la più conveniente in termini economici, puntualità  e modalità collegata alla
gestione del ciclo del servizio richiesto,  complessivamente per un costo di € 7.280,00
comprensivo  di  iva  22%,  in  quanto  esente  ai  sensi  dell’art.10  n.18  per  prestazioni
sanitarie, da corrispondere alla società MED JOB s.r.l. con sede a San Pietro Clarenza
(CT) via Giuseppe Garibaldi 13, p.iva 05530570877, cui la rappresentante legale è il
medico competente per la sorveglianza sanitaria  Dr.ssa Golino Agata Daniela Simona,
c.f. GLNGDN76M50C351D;

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti
a  ribasso,  sono  pari  a  0,00  €  (euro  zero,00),  trattandosi  di  servizio  di  natura
intellettuale;

ACQUISITO  il  DURC  relativo  alla  Ditta  individuata  presso  il  competente  sportello  unico
previdenziale  ed  accertata  la  regolarità  dello  stesso,  acquisito  con  prot.  n.8700  del
03/02/2026;

VISTO  che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione
di cui all’art. 94 d.lgs. n. 36/2023;

ATTESO    che,  in  adempimento  a  quanto  previsto  dall’art.  3  comma 7 “Tracciabilità  dei  flussi
finanziari” della Legge del 13.08.2010, n.136, il Codice Identificativo di Gara (CIG)
relativo a detto acquisto è GIG BA36FF80E1, il quale dovrà essere riportato su tutti i
documenti e comunicazioni riguardanti gli stessi;

D E C R E T A

Art. 1

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la
proposta di aggiudicazione del RUP di affidamento diretto in  conformità a quanto disposto dall’art. 94
del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’offerta del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria, per
prestazioni professionali relative agli adempimenti previsti dall’art.41 del Decreto Legislativo 81/2008
ss.mm.ii.,  per  n.  157  dipendenti,  affidandolo  alla  società  MED JOB s.r.l.  con  sede  a  San  Pietro
Clarenza (CT) via Giuseppe Garibaldi 13, p.iva 05530570877, cui la rappresentante legale è il medico
competente  per  la  sorveglianza  sanitaria   Dr.ssa  Golino  Agata  Daniela  Simona,  c.f.
GLNGDN76M50C351D, per l’importo totale di € 7.280,00 comprensivo di iva, ai sensi dell’art.10 n.8
(prestazioni sanitarie);

 Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso:

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione Siciliana, ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della
L.R. 12/08/2014 n. 21.

Catania lì,  03/02/2026                        Il Dirigente del Servizio IX  

                                Dr. Sebastiano Mario Guarrera


	R.U.D.L. D.D.S. n. 00240 /2026/Servizio IX del 03/02/2026
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	D E C R E T A


		2026-02-03T12:31:58+0100
	SEBASTIANO MARIO GUARRERA




